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Struktura e pjesëmarrjes në projekte 
Kontributi i Organizatave Joqeveritare dhe Shoqerise Civile ne Strategjine Kombetare per Personat me Aftesi te Kufizuar (2004) 

 
 

Organizata 
pjesëmarrëse 
 

Roli dhe përgjegjësitë në fushën e Aftësisë 
së Kufizuar 
 

Resurset (njerëzore, 
fizike, financiare) të 
cilat mund të 
angazhohen në favor 
të strategjisë 

Projektet aktuale në 
fushën e AK 
(përshkrim i 
shkurtër) 

Projektet e reja të propozuara dhe 
buxhetet e përafërta 

Status 

1. 
Shoqata “ Ne 
ndihme te 
Handikapateve 
Mendore “ te 
Shqiperise, 
Dega Tirane. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Misioni:  
Permiresimi i jetes se Personave me aftesi te 
kufizuar mendore.  
 
Objektivat kryesorë: 
1.Te shpalle dhe te mbroje te drejtat dhe lirite 
themelore te personave me aftesi te kufizuar 
mendore ne Shqiperi, ne perputhje me 
legjislacioninkombetar e nderkombetar, te 
kerkoje dhe te sugjeroje permiresimin e 
legjislacionit egzistues. 
 
2.Te luftoje per integrimin shoqeror ne jeten 
normale, nepermjet ndergjegjesimit dhe te 
sensibilizimit te opinionit publik, medias se 
shkruar, elektronike dhe nepermjet prodhimit 
dhe shperndarjes se informacionit mbi ceshtjet 
e aftesise se kufizuar mendore nga specialiste 
te fushes, ne gazeten : E drejta per Jeten 
“dhe te fletepalosjeve te ndryshme. 
 
3.Te mbeshtese familjet e personave me aftesi 
te kufizuar mendore per kapercimin e 
veshtiresive social-ekonomike. 
 
4. Te ndikoje ne permiresimin e sherbimeve 
publike egzistuese dhe ne ngritjen e 
sherbimeve publike te reja. 
 
5. Te nxise veprimtarine kerkimore shkencore 
per personat me aftesi te kufizuar mendore 

Burime Njerëzore : 
 
Stafi i Projekteve: 
15 persona te 
kualifikuar 
1500 anetare. 
 
Burime Financiare : 
-Kuotizacioni vjetor i 
anetaresise, rezervat qe 
e krijuara nga 
themelimi i saj (1991)  
-Kontributet vullnetare. 
-Shitja e produkteve te 
nxenesve te prodhuara 
ne Qendren Ditore 
“Aftesimi per Jeten “. 
 
Buxheti aktual  
100,000 leke 
 
Ambjente: 
-Zyrat ku kryhet 
veprimtaria e aktivitetit 
te shoqates.. 
-Baza materjale 
teknike, si kompjuter, 
fotokopjuese, e-
mail,tel/fax,dhe makine 
transporti. 
-Biblioteka per PAK 

1.Vazhdimesia e 
punes ne qendren 
ditore, jana 2002-
2003. 
2.Trajnimi i stafit te 
qendrave ditore te 
ngritura nga vete 
deget e shoqates ne 
Ballsh, Polican, Lac 
dhe Tirane. 
Buxheti (1) 85,988 € 
Buxheti (2) 4, 856  € 
 
3.Ngritja e  teatrit te 
kukullave ne Qendren 
Ditore “Aftesimi per 
Jeten” me aktore 
persona me aftesi te 
kufizuar, viti 2003-04 
Buxheti 3 900  € 
 
4.Festimi i 3 
Dhjetorit, Dites 
Nderkombetare te 
PAK, viti 2003  
Buxheti 150 000leke. 
 
5.Trajnimi i femijeve 
me aftesi te kufizuara 
te renda mendore. 
Buxheti 4 800  € 

1.Vazhdimesia e Qendres Ditore “Aftesimi 
per Jeten”,Fleksibel-
Polivalente,keshilluese,trajnuese dhe 
integruese me karakter terapeutik dhe 
okupacional, sipas prirjeve dhe nevojave te 
personave me aftesi te kufizuar mendore. 
Buxheti per tre vjet 
 149 383.03 €  ose 
374 771.76 $US 
 
2. Hapja e nje bujtine per vajza dhe gra me  
aftesi te kufizuar mendore te qytetit te 
Tiranes dhe te rrethinave te tij. 
 
per nje vit 47 040 $US 
Per tre vjet 141 120 $ US 
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Qender Ditore 
“Aftesimi per 
Jeten”, 
 
 (vazhdim) 
Shoqata  
Ne ndihme te 
Handikapateve 
Mendore  te 
Shqiperise, 
Dega Tirane. 
 
 

Objektivi i Punës: 
Dhënia e shërbimeve ditore të kualifikuara për 
Handikapatet mendorë nëpërmjet një qendre 
Polivalente,keshilluese trajnuese integruese, 
me terapi okupacionale. 
 

Qendra Ditore 
“Aftësimi për Jetën” 
 
Burime Njerëzore : 
Stafi:  
-18 persona të  
kualifikuar 
-40 persona me aftesi 
te kufizuar mendore qe 
frekuentojne qendren 
cdo dite (me rotacion). 
-168 persona me aftesi 
te kufizuar mendore, qe 
trajtohen ne familje / 
qendren ditore  
 
Burimet financiare : 
Buxheti aktual : 
25 200 $ US 
4 800 € 
 

6.Vazhdimesia e 
Qendres Ditore 
“Aftesimi per Jeten” , 
janar- dhjetor 2004. 
Buxheti 24 400 $ US 

  

1.1 
Shoqata  
"Ne Ndihme te 
Handikapateve 
Mendore" 
Pogradec 
 
(dege e 
Shoqates 
Kombetare 
Mendore "Ne 
Ndihme te 
Handikapateve 
Mendore 
"Tirane) 
 
 
 
 

Misioni : 
T`u vije ne ndihme personave me probleme 
mendore me te gjitha format dhe menyrat e 
mundeshme . 
 
Vizioni: 
Integrimi ne shoqeri, Arsimimi, Punesimidhe 
ritja e Standarteve te jeteses per kete shtrese. 
 
Objektivat : 
-Te siguroje jetese normale  
-Integrimi ne jeten shoqerore ,mundesi te 
barabarta ne aresim dhe aresimi i integruar . 
-Te promovoje integrim social ekonomik dhe 
barazi ne jete. 
-Te promovoje nevojat dhe te Drejtat e gjithe 
komunitetit te njerezve handikapate mendore 
 
 
 
 
 

Burime Njerezore: 
-750 anetare te 
shoqates 
-Pagesa e anetaresimit 
vjetor  
 
Burime Fizike 
-Ambjentet e Zyrave  
-Ambjantet e qendres 
ditore te Shkolles 
Speciale  
-Ambjentet shkollore te 
Komunave me 
siperfaqe totale 650 m2 
 

-Trajnim i Kryetareve 
dhe prinderve ne 8 
nendeget. 
-Organizime te  
aktiviteteve  te 
ndryshme ne 3 
Dhjetor , Diten 
Nderkombetare per 
Personat me Aftesi te 
kufizuar . 
 
-Fushate sensibilizimi 
per integrimin e kesaj 
shtese ne te gjithe 
fushat e jetes. 
 

-Sherbimi me mikrobus me ashensor per 
transportin e femijeve dhe te rriturve ne 
Qendren Ditore. 
Buxheti i perafert 50 000 Euro (3 komunat) 
-Krijimi i nje Qendre Ditore per Zonat 
Malore. 
- Komuna e Proptishtit 
- Komuna Trebinje  
- Komuna Çerrave 
Buxheti i perafert 45 000 Euro (per tre 
Komunat ) 
 
-Krijimi i nje Klubi lojrash per PAK. 
Ambjenti eshte gjetur nga shoqata 
Orendite 30,000 Euro 
 
-Bufe sherbimi per PAK 40 000 Euro 
Punesimi i prinderve ose te aferme brenda 
familjes qe jane teper ne nevoje 
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2. 
Shoqata e 
Invalideve te 
Punes se 
Shqiperise 
 
 

Misioni:  
Mbrojtja e interesave te invalideve te punes si 
nga ana ekonomike sociale, punesimi, 
rehabilitimi, arsimimi etj 
 
Vizioni: 
Invalidet e punes te kene nje jete normale ne 
familje dhe ne shoqeri, duke shmangur sa me 
shume barrierat qe ju vihen per shkak te 
aftesise se kufizuar fizike, nepermjet 
rehabilitimi, arsimimit punesimit dhe 
integrimit social. 
 
Objektivat: 
-Te permiresoje i kuadrit ligjor ne perputhje 
me standartet nderkombetare per Ak 
-Implementimi i konventave nderkombetare 
per invalidet e punes  
-Rritja e nivelit ekonomiko-financiar 
nepermjet ngritjes se pensioneve, indeksimit 
dhe ligjeve te tjera te mbrojtjes sociale ne 
Shqiperi 
Rahabilitimi fizik dhe vokacional per 
pershtatjen e aftesive profesionale per nje 
pune te pershtashme 
Eksplorimi i tregut te punes dhe negociimi me 
punedhes publike dhe priovate per punesimin 
e invalideve te punes. 
 

Burime Njerëzore 
-Shoqata ka nje zyre 
qendrore ne Tirane dhe 
-12 zyra rajonale dhe 
36 zyra lokale.  
 
-Shoqata ka 32,000 
anetare invalide pune.  
 
Shoqata ka te punesuar 
77 persona, invalide 
pune.  
 
Anetare aktive pa 
pagese jane 180 
invalide pune te cilet 
jane anetare kryesish 
lokale. 
 
Burime financiare: 
Kuotat e anetaresise  
Financim nga Shteti 
Donacione 

Zbatimi i ligjit per 
statusin e Invalidit ne 
shkalle vendi ne 6 
prefektura financuar 
nga Soros, 4000$. 
 
Nxjerrja e ligjit 9143, 
dt 16.10.2003 “Per 
nje ndihme paaftesie 
per 32mije invalide 
pune”, financuar nga 
Shoqata e Invalideve 
te Punes, 10000$. 
 
Dalja e Ligjit 8982 
“Per taksat vendore 
ne Shqiperi”dt 
27.12.2002 “Per 
perjashtimin e 
Invalidevete Punes 
nga disa tksa 
vendore” financuar 
nga Shoqata e 
Invalideve te Punes, 
10000$. 

-Qender Kombetare Rehabilitimi dhe Linje 
Prodhimi per mjete levizese ndihmese, 
300.000 Euro.  
 
-Punesimi invalideve te punes, 15.000 
invalide te pjesshme pune jane punekerkues 
dhe shoqata po ndermjeteson per gjetjen e 
tregut te punes, 15.000 Euro 
 
-Ngritja e nje kampi pusjhimi, te paisur me 
qender rehabilitmi fizik ne bregdet, 200.000 
Euro. 

 

3. 
Shoqata e Para 
& Tetraplegji-
keve te Shqipe-
rise 
 
 

Misioni:  
T'u vije ne ndihme PAK para & tetraplegjike 
me te gjitha menyrat dhe format e mundshme   

 
Vizioni:  
Integrimi ne shoqeri  para& tetraplegjikeve si 
dhe rritja e standarteve te jeteses per kete grup 
njerezish   
 
Objektivat:  
-Te siguroje te drejtat e persoave paraplegjik 
dhe tetraplegjk permes pjesemarrjes, 
mundesive te barabarta dhe zhvillimit.  
-Te promovoje integrimin social dhe 

Burime Njerëzore  
1200 anetare te 
organizates dhe 4 
persona administrate e 
organizates 
 
Burime Financiare  
Pagesat e anetaresimit 
vjetor 
 
 
Burime Fizike  
Ambjentet e zyrave ne 
disa rrethe te 

-Trajnim i kryetareve 
te degeve ne rrethe  
per hartim & 
menaxhim projektesh 
 
Kamp veror per 
trajtimin rehabilitues 
dhe praktikues te 
para&tetraplegjikeve  
Fushate 
sensibilizuese per 
pershtatshmerine 
ambjenteve 
 

“Sherbim taksi” – Buxheti i perafert = 
52.940 € 
 
Krijimi i nje qendre rehabilituese dhe 
trajnuese- Buxheti i perafert 40.000 € 
 
Krijimi i nje palestre -Buxheti i perafert = 
15.000 € 
 
Krijimi i nje qendre rezidenciale per te 
braktisurit- Buxheti i perafert = 125.500€ 
 
Krijimi i nje qendre informacioni dhe 
bibloteke - Buxheti i perafert = 6.000 € 
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ekonomik te personave para  dhe tetraplegjikë  
 

Shqiperise qe ne total 
shkon 1500 m²  

Trajnim per kurs  
kompiuteri ne 
programet baze te 
kompjuterit 
 

 
Krijimi i nje studioje grafike per punesim - 
Buxheti i perafert = 8.000 € 

4. 
Shoqata e te 
Verberve te 
Shqiperise  
 
Qe nga 8 Janar 
1991 SHVSH 
ka marre 
pergjegjesite 
institucionale 
per te 
mbeshtetur te 
verberit ne 
kapercimin e 
pasojave qe sjell 
verberia. 
 
Veprimtaria e 
SHVSH shtrihet 
ne te gjithe 
territorin 
shqiptar dhe 
ushtrohet 
nepermjet 36 
organizatave 
lokale. 

Misioni:  
Integrimi i te verberve ne jeten normale. 
Krijimi i kushteve dhe ushtrimi i se drejtes se 
informacionit per te verberit. 
Mbikqyrja dhe perkujdesja per standarte 
social-ekonomike per te verberit. 
Edukimi, formimi intelektual dhe rritja e 
nivelit te parametrave ne kete fushe. 
Zbutja e barrierave qe shkakton verberia dhe 
lufta kunder izolimit. 
 
Objektivat 
1.Mbrojtja e te drejtave te te verberve dhe 
kryesisht te atyre qe rrjedhin nga   akte 
nenligjore te posacme per ta. 
 
2.Ofrimi i sherbimeve te pergjithshme dhe te 
posacme per ta. 
 
3.Ngritja e institucioneve te posacme dhe 
realizimi me ane te tyre te formimit 
professional, rehabilitimit ne perputhje me 
shkallen e demtimit. 
4.Krijimi i ndermarrjeve te posacme si edhe 
punesimi ne kushte normale 

Burime Njerëzore 
 
SHVSH ka 9500 
anetare  (600 anetare ne 
rritje pa mbushur 18 
vjec),  
3500 kujdestarë – 
anetare mbeshtetes. 
 
SHVSH ka edhe nje 
numer personash te 
ngarkuar me pune te 
pagueshme perfshire 
administraten qendrore 
dhe lokale – 90% jane 
part-time.  
 
Numri i pergjithshem i 
te punesuarve eshte 80. 
 
Pasuria e patundshme  
e SHVSH vleresohet 
mbi 1 milion $.  
 
Burime Financiare 
-kuotat e anetareve 
-shteti shqiptar  
-donatoret. 
 

1.Kurse per mesimin 
brail  
2– kampionatet 
ballkanike te shahut 
3.Trajnim i 
gazetareve te verber – 
1998. 
4 .Botime ne lemin e 
letersise artistike nga 
te verberit.  
5.Kurse trajnimi per 
metodologjine e 
drejtimit dhe 
funksionimit te 
SHVSH per mbrojtje 
e interesave te te 
verberve – Maj 2003 
6.Trajnim i nxenesve 
dhe studenteve te 
verber mbi 
metodologjine dhe 
praktikat mbi 
komunikimin ne 
ambiente normale – 
te pervitshme –ne cdo 
shtator – mbeshtetur 
nga SHVSH. 
 

1.Projekt ne vazhdim. Ngritja e studios se 
rregjistrimit te librave foles me vlere 3800 
sponsorizuar  nga Aambasada britanike 
10500 euro dhe zyra e ko-operimit zviceran 
16765 euro dhe nga Shoqata 10800 euro. 
Parashikohet ngritja dhe perfundimi brenda 
muajit Gusht. 
2.Ngritja e institucioneve si: Qendra e 
formimit professional. 
Qendra kulturore kombetare dhe 
nderkombetare 
Qendra e Rehabilitimit te te verberve me 
pluridefekt. 
Streha e te braktisurve. 
Ndermarrja e prodhimit me dore, manuale. 
Qendrat e trajtimit dhe rehabilitimit         
(shtepite neper rrethe) 
3. Sigurimi i ndertesave ose trojeve per 
ndertim – kohezgjatja 15 – 20 vjet. 
Vlera e plote 30m euro. 
 
 

 

5. 
Shoqata e 
Grave 
Shqiptare me 
aftesi te 
Kufizuara  
 
 
 

Misioni: 
*Ndegjegjesimi i shoqerise per zhdukjen e 
barrierave ekonomike dhe shoqerore. 
*Ofrimi I sherbimeve qe nxisin rritjen e 
kapaciteteve grave me AK 
*Perpjekje per inisiativa te reja ligjore ne 
mbeshtetje te grupit vulnerable te grave me 
AK. 
 

Burime Njerëzore 
600 antëare ne 6 rrethe 
te vendit  
 
*Eksperience 
shumevjecare ne 
fushen e aftesise se 
kufizuar 
 

1.Ndergjegjesim mbi 
problemet e grave me 
AK permes botimit 
dhe shperndarjes se 
materialeve te 
ndryshme 
sensibilizuese. 
Seminare mbi 
mbeshtetjen 

1. Informacion dhe trainim per Grate me AK 
me synim rritjen e vetvleresimit dhe 
avokatine per te drejtat e tyre ekonomke, 
sociale dhe ligjore  
Buxheti: 12.000 USD 
 
2. Ngritja e nje qendre psiko sociale per 
Grate me Aftesi te Kufizuara.  
Buxheti:  N/A 
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SHGSHAK ka 
filluar 
aktivitetitin e saj 
qe ne vitin 
1995. 

Objektivat: 
*Nxitja e projekteve qe synojne permiresimin 
e statusit ekonomik, shendetesor dhe ligjor te 
grave me aftesi te kufizuara. 
* Nxitja e strukturave qeveritare per krijimin , 
njohjen, zbatimin e ligjeve te favoreshme per 
grate me AK. 
*Fuqizimi institucional dhe organizativ me 
synim mbeshtetje dhe perfaqsim sa me i mire i 
nevojave te antaresise se saj.    

*Antaret e bordit te 
shoqates eksperience 
ne fushen e avokatise  
 
Burime Financiare  
Kuotat e anëtarëve 
Financim me Projekte 

psikosociale, 
mjeksore, emocionale 
te Grave me AK. 
4. Trainim ne 
lidership. 
5. Trainim ne gender 
dhe aftesi e kufizuar 
6. Trainim ne lobing 
dhe avokati  
7. Studim mbi 
statusin e Grave me 
AK 

 
 

6. 
Shoqata 
Kombëtare e 
Personave që 
nuk dëgjojnë - 
ANAD 
 

ANAD është organizata kombëtare që 
përfaqëson nevojat e komuniteteve të 
personave që nuk dëgjojnë dhe vepron si 
organ përfaqësues për këto komunitete në 
nivel kombëtar 
 

Burime Njerëzore          
7 persona (staf i 
përhershëm) 
2 këshilltarë 
organizative 
137 të anëtarësuar në 
ANAD 
  
Burime Fizike                
Zyrat në Tiranë dhe 
degët e saj në 11 qytete 
të Shqipërisë 
 
Burime Financiare:       
500 -1000$/ vit 
 ( kuotat e anëtarësimit) 
& 60.000 Euro (fond 
projektesh) 

1. Projekti për 
zhvillimin 
organizativ dhe puna 
kërkimore për gjuhën 
me shenja 
 
2. Projekti i 
Advokimit për PND 
 
 3.Krijimi dhe trajnim 
i Grupeve të Grave që 
nuk dëgjojnë 
 

 
 Zhvillimi i skemave arsimore për 

personat që nuk dëgjojnë 
               26.000 € 

 
 Krijimi i një qendre trajnimi dhe 

krijimi i rrjetit të klubeve të 
Personave që nuk dëgjojnë 

              45.000 € 
 

 Krijimi i një qendre informimi 
               45.000 € 
 

 
 

 

7. 
Fondacioni 
Shqiptar për të 
Drejtat e 
Aftësisë së 
Kufizuar 
ADRF  
Ushtron 
aktivitetin qysh 
prej vitit 1994, 
fillimisht si 
program I 
Oxfamit per 

Vizioni:  
Te aftesoje shoqerine per te arritur barazine 
Misioni:  
Te promovoje shanse te barabarta  dhe 
mbrojtje te vazhdueshme te te drejatve me 
synimpermiresimin e cilesise se jetes per 
personat me aftesi te kufizuar(PAK). 
Objektivat: 
-Te zhvilloje fushata avokatie dhe te siguroje 
lobim per te drejtat e personave me AK, 
vecanesrisht ne fushat qe synojne permiresim  
dhe zbatim te legjislacionit 
-  

Burime Njerëzore 
FSHDPAK ka 
kapacitet dhe nje 
eksperience 10 vjecare 
ne fushen e AK.  
 
*ADRF punëson me 
kohë të plotë 16 
persona, 7 prej të cilëve 
janë PAK 
 
*Bordi i Drejtorëve 
ADRF ka një bord 

-Qendra Burimore e 
Aftesise se Kufizuatr 
-Projekt punesimi dhe 
prodhimi I mjeteve 
ndihmese per levizje, 
karrike me rrota , per 
PAK 
-Media dhe aftesi e 
kufizuar 
- Akses elektoral per 
PAK 
Sherbimet qe 
realizohen permes 

Projekti 1:  
Shtrirja e shërbimeve të qendrave burimore 
të të drejtave të AK nëpërmjet krijimit të një 
rrjeti prej 12 qendrash të tilla në rajonet 
kryesore të Shqipërisë 
 
Projekti 2:   
Përmirësimi i shërbimeve dhe produkteve të 
punishtes së karrikeve me rrota dhe rritja e 
mundësive të punësimit të PAK 
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aftesine e 
kufizuar, e me 
pas qe prej vitit 
1996, si 
organizata e 
pavarur lokale. 
 

-Dhënia e trajnimit dhe informacionit të 
vazhdueshëm dhe me cilësi të lartë nëpërmjet 
qendrave burimore të ADRF 
-Dhënia e mundësive të punësimit për PAK, si 
dhe garantimi i qëndrueshmërisë së punishtes 
së karrikeve me rrota 
-Fuqizimi i bashkëpunimit kombëtar dhe 
ndërkombëtar të ADRF në funksion të 
qarkullimit të praktikave më të mira të punës. 
 

vullnetar drejtorësh 
prej 5 vetash 
 
ADRF drejton punën e 
grupit të lobimit me 
konsulentë nga të gjitha 
fushat e AK 
 
 
Burime Financiare:       
(N/A) 
 
 

projekteve: 
-Informacion dhe 
dokumentacion 
-Trajnim dhe 
asistence teknike 
-Keshillim, orientim 
dhe sherbim ligjor 
-Avokati dhe lobim 
-Edukimi civil 
-Prodhim karrikesh 
me rrota për AK nga 
vetë PAK 

8. 
Shoqata 
Shqiptare e 
Hemofilisë 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Misioni: 
Mbrojtja ligjore dhe sigurimi i përkrahjes nga 
shteti dhe shoqëria, edukimi i të sëmurëve dhe 
familjarëve të tyre për kujdedesin mjekësor 
dhe riaftësimin fizik, sensibilizim i opinionit 
shoqëror dhe integrim  në shoqëri. 
 
Realizimi i projekteve arrihet nëpërmjet  
angazhimit të një grupi prej 20 vullnetarësh (të 
sëmurë hemofilikë dhe pjesëtarë të familjeve 
të tyre) që janë anketues koordinatorë lokalë 
për grumbullimin e të dhënave 

Burime Njerëzore: 
150 anëtarë, të cilët 
paguajnë kuota 
 
300 anëtarë të 
regjistruar 
 
Burime Njerëzore me 
përvojë në zbatim 
projektesh /14 veta  
 
Burime Financiare 
Financim me Projekte 
 

 Projekti për 
identifikimin e të 
sëmurëve me 
hemofili  

Projekti për krijimin e një  
Data base për gjendjen sociale-ekonomike 
dhe shëndetësore të të sëmurëve me 
hemofili. 
6,000 euro 
 
Së shpejti, do të përgatitet projekti për 
krijimin e një qendre të mirëfilltë 
hemofilike. 
15,000 euro 

 

9. 
Shoqata 
“Ndihmoni 
Jeten”  
(OJQ lokale me 
seli në Tiranë) 

Vizioni:  
Te aftesojë personat me AK, familjet e tyre 
dhe shoqerine drejt barazise.  
 
Misioni  
Permiresimi i kapaciteteve dhe statusit social 
te femijeve, adoleshenteve, te rrinjve dhe 
grupeve mbi kete moshe me aftesi te kufizuar 
mendore dhe fizike dhe integrimine tyre ne 
familje dhe shoqeri 
 
Objektivat:  
-Vazhdimi i punes dhe zgjerimi i sherbimeve 
qe Shoqata ofron dhe i degeve te saj neper 
rrethe. 
-Koordinimi i punes me organizmat shteterore 

Burime Njerëzore 
Stafi ekzekutiv dhe 
ekipi multidisiplinar 
eshte i perbere nga 8 
persona 
2.vullnetaret 
3.Komiteti i Prinderve. 
4.Bordi Drejtues 
 
Burime Financiare 
Te ardhurat nga 
kuotizacionet e 
anetaresimit ne 
Shoqaten “Ndihmoni 
Jeten”, si dhe te ardhura 
nga donacione te 

 “Sherbime 
komunitare per 
femijet dhe 
adoleshentet ne 
Shqiperi”  
(2003-2006)  
3 nënprojekte 
1. Qendra Ditore per 
Zhvillimdhe Integrim 
per femije dhe 
adoleshente me AK 
te moshes 12-22 vjec.  
2. Programi i 
Rehabilitimit ne Baze 

Projekti nr.1:  
“Qendra Ditore per Zhvillim dhe Integrim 
per femije dhe adoleshente me aftesi te 
kufizuar mendore dhe fizike te moshes 12-
22 vjec.” 
Me nje buxhet afersisht 50,000 euro 
 
Projekti nr.2: 
“Programi i Rehabilitimit ne Baze 
Komuniteti per femijet dhe adoleshentet me 
AK te grup-moshes 2-22 vjec.” 
Me nje buxhet afersisht 35,000 Euro 
 
Projekti nr.3 
“Trajnime mbeshtetese per Siblings-motrat 
dhe vellezerit e personave me AK” per ti 
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dhe ato lokale qe punojne ne fushen e AK. 
-Ndergjegjesimi i opinionit shoqeror 
-Bashkepunimi me familjen per trajtimin e 
femijes dhe ofrimi i keshillimeve dhe 
trajnimeve ne fushene AK  
-Bashkepunimi me i gjere me shkollat 
normale. 
-Te behet koordinimi me kopshtet per 
evidentimin e rasteve te reja te femieve me Ak 
qe ne moshe te heret. 
-Te ngreje aktivitete per perfitim te 
profesioneve te thjeshta sipas ligjit. 
  

ndryshme te 
ndergjegjesuara dhe 
sensibilizuara per 
punene shoqates. 
 

Komunitetiper 
femijet dhe 
adoleshentet e grup-
moshes 7-22 vjec. 
3. Advokaci and 
Network. 
 
Projekti nr.2 
“Programi i 
Rehabilitimit ne Baze 
Komuniteti per 
femijet e grup-
moshes 2-7 vjec”, i 
(2003-2006).  

            

aftesuar ata te njohin gjendjen e motrave dhe 
vellezerve te tyre dhe te aftesohen per te 
mbeshtetur zhvillimin dhe integrimin e tyre 
ne familje dhe shoqeri, si dhe te behen 
avokate te mbrojtes se te drejtave te tyre.  
Me nje buxhet afersisht 35,000 euro. 

10. 
MEDPAK 
Në mbrojtje të 
të drejtave të 
PAK 
(OJQ lokale me 
qendër në 
Librazhd) 

Misioni  
MEDPAK punon per mbrojtjen e te drejtave te 
personave me AK,permes njohjes dhe zbatimit 
te akte- ve ligjore e nenligjore ,trajnimit te 
anetareve e me gjere, sensibilizimit te komu 
nitetit per rritjen e kerkesave per zbati- min e 
te drejtave,lobimit per miratimin e zbatimin e 
ligjeve,krijimin e sherbimeve me qellim qe te 
arrihet nje jete dinjitoze per te gjithe. 
 
Vizioni: 
Jemi te ndryshem, por jemi te barabarte,duke 
bere te mundur qe te shkojme drejt barazize se 
te drejtave. 
 
Objektivat: 
Perpjekja e vazhdueshme per integrimin  
Krijimi i sherbimeve sociale lehtesuese. 
Zhvillimin e arsimit special te integruar. 
realizimi i te drejtave socio-ekonomike,me 
qellim integrimin e plotë ne komunitet te 
personave me AK 
Identifikimi i hershem i nevojave te personave 
me AK, nepermjet zhvillimit te programeve 
njohese dhe psikosociale.. 
Rritja e kontributit te biznesit dhe 
vullnetarizmit per zhvillimin e programeve te 
sherbimit social dhe te punesimit te PAK  

Burime Njerëzore: 
(Numri i stafit) 
-Qendra Burimo- re 
Librazhd (prone e 
shoqates MEDPAK) 
 
-Qendra per zhvillim 
dhe Integrim. 
ne partneritet me 
Bashkine  
Librazhd  
(Numri i stafit) 
 
 

 
1.Qender per zhvillim 
dhe integrim per 
femijet me AK te 
renda 
 
2.Sherbime 
psikosociale dhe 
zhvillimi ne 
komunitet. 
 
3.Arsimi special i 
integruar 

1.Trajnim I nje grupi per advokaci dhe 
lobim.(2,500 $) 
 
2.Ndertim rampash te institucioneve 
shteterore dhe qendrave te Votimit per 
pjesemarrje direkte ne vendimarrje te 
PAK(4.500 $) 
 
3.Trajnim I nje grupi per dhenie sherbimesh 
sociale sa me afer personave me AK (ne 
baze komune)  3.000 $) 
 
4.Njohje me Legjislacionin me qellim 
mbrojtje te te drejtave te personave me 
AK,trajnim prinderish. ( 3.000 $ ) 
 
5.Studimi i rasteve te dhunes ndaj femijeve  
me AK, minimizimi i saj.(50.000 $) 
 
6. Ndergjegjesim, informim dhe sherbim per 
barazi mundesish per pak  
 (20.000 $) 

1.Aplik
uar tek 
SHAR
E-SEE 
 
2.Aplik
uar tek 
Amb. 
USA 
 
3.Aplik
uar tek 
BB 
 
4.Aplik
uar tek 
soros 
 
5.Aplik
uar tek 
unicef 
 
6. I 
propoz
uar per 
Strategj
ine  
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11.  
Shoqata e 
Krijuesve me 
aftesi te 
Kufizuara 

Misioni: 
SHKAKSH mundohet te nxjerrë ne pah 
talentin e tyre dhe integrimin e tyre ne jeten 
social kulturore dhe formimin e tyre 
professional per te qene te panvarur. 
 
Vizioni: 
Aftesimi, vetvlersimi punensimi dhe inciative 
te ndryshme qe keto njerez te mund 
intregrohen dhe te respektuar nga e gjithe 
shoqeria. 
 
Objektivat: 
T’i vije te ndihme ketyre njerzve me ane te;  
Expozitave 
Botimeve  
Kurseve profesinale 
Simulimin e formave te tjera te artit qe keto 
njerez te ndjehen te vetevlersur ne vendin e 
tyre. 
 

Burime Njerëzore: 
120 anëtarë  
 
Burime Financiare 
kontributi i vete ketyre 
njerzve per te mbajur 
ne kembe nje berthame 
qe u sherben vete atyre. 

 N/A Kurs trajnimi per rrobaqepsi ku pjesmarsve i 
jepet shansi per kualifikim 
Trajnere  
Punesim. Buxheti 6900E 

Ngritja e kapaciteteve te shoqates net e 
pakten 4 rrethe te afterta me kryeqytetin 
8000EURO 
 
Krijimi I nje agjensi kualifikimi trajnimi per 
tregun Shqiptare per gritjen faqeve te web 
per individ dhe firma te ndryeshme me 
qellim punesimi te njerzve me aftesi te 
kufizuara. Buxheti 25000Euro. 
 
 

 

12. 
Shoqata e 
Pavarur e 
Perkujdesit te 
Femijeve me 
Zhvillim te 
Vonshem 
Mendor 
 
 

Misioni:  
T’i vije ne ndihme femijeve me AKM me te 
gjitha menyrat dhe format e mundshme.  
Vizioni:  
Integrimi ne shoqeri i femijeve me AKM dhe 
rritja e standartit te jeteses per keta persona. 
Objektivat:  
1. Te siguroje te drejtat e personave me AKM 
permes pjesemarrjes, mundesisve te barabarta 
dhe zhvillimit.  
2. Te promovoje integrimin social dhe 
ekonomik te personave me AKM.  
3. Te miratohet statusi i personave me AKM 
nga shteti dhe te behet pranimi i kujdestarise.  
4. Permiresimi dhe ecuria me hapa me te 
shpejta dhe shkollimi, rahiblitimit dhe 
integrimit te personave me AKM ne 
komunitet dhe me gjere.  
5. Evidentimi i sakte i numrit te personve qe 
mund te shkollohen dhe integrohen.  
6. Sensibilizimi i familjeve dhe i shoqerise per 
permiresimin e aftesive funksionale te PAK 

Burime Njerëzore: 
120 anetare te 
organizates dhe 2 
persona adminsitrate e 
organizates.  
 
Burime financiare 
Kuotat e anëtarësisë  
Financim me projekte 
 

-Trajnim i stafit per 
hartim projektesh.  
-Fushate 
sensibilizuese per 
prinderit dhe 
kujdestaret e 
personave me AKM. 
-Krijimi i kushteve 
ligjore per futjen ne 
shkolla publike te 
femijeve me AKM 
 

- Krijimi i nje qendre rehabilituese dhe 
trajnuese buxheti i perafert 30.000 
EURO 

- Krjimi i nje qendre   
        rehabilitimi per femijet  
        me AKM 
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13. 
Shoqata 
Per GRATE & 
FEMIJET 
 
Qendra 
KOMBINAT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Misioni: 
Permiresimi i statusit dhe cilesise se jetes se 
femijeve dhe te rinjve me aftesi te kufizuar 
npm aftesimit special dhe integrimit. 
 
Objektivat: 
- Funksionim i vazhdueshem ne kohe i 
qendres ditore te kujdesit per femijet me aftesi  
te kufizuar dhe terapi profesionale 
- Rritje e mundesive potenciale dhe integrim 
ne shoqeri per keto grupe. 
- Trajnim i prinderve te femijeve me aftesi te 
kufizuar ne kujdesin prinderor. 
- Permiresim i statusit psiko-social te 
personave me aftesi te kufizuar. 
 - Rritjen sasiore dhe cilesore te sherbimeve te 
ofruara nga shoqata deri me sot dhe rritjen e 
eficences ne dhenien e sherbimit kundrejt 
target-grupeve. 
- Bashkepunimi dhe koordinimi i veprimtarise 
se shoqates sone me shoqata te tjera analoge 
brenda dhe jashte vendit. 

Burime Njerëzore 
 8 punonjës me 

kohë të plotë 
(mjeke dhe 
punonjes sociale) 

 2 punonjës part 
time 

 300 kursantë 
vullnetarë 

 50 prindër të 
angazhuar 

 100 fëmijë të 
trajtuar nga qendra 

 
Burime Financiare 
Financim me projekte 

PARTNERS-Albania 
 
Qender trajnimi 
profesional per te 
rinjte me paaftesi  
dhe qender 
informacioni per 
vajzat e grate e zones. 

Propozuar Bankes Boterore dhe Bashkise 
Tirane. 
 
Projekti i propozuar synon te siguroje nje 
qender multidisiplinore komunitare te afte te 
ofroje nje game te gjere sherbimesh dhe 
asistence te kualifikuar per kategorite e 
paafta dhe ne risk 
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14. 
Shoqata 
Kombetare e 
Grave dhe 
Femijeve 
Invalide  
 
Shoqata e Grave 
dhe femijeve 
invalide eshte 
nje shoqate 
humanitare 
jofitimprurese e 
cila mbulon 
grate invalide qe 
kane femije 
invalide, te 
lindur me 
probleme te 
ndryshme 
shendetesore.  
Eshte shoqate 
mbarekombetare 
 

Misioni: 
T’u vije ne ndihme kryesisht nenave dhe 
femijeve invalide qe nuk jane ne gjendje te 
mire shendetesore dhe financiare. 
Shoqata do te beje te mundur t’I ndihmoje ata 
ne menyra te ndryshme. 
 
Vizioni : 
Integrimi ne shoqeri dhe rritja e stamndarteve 
te jeteses per keyta persona. 
 
Objektivat : 
Sensibilizimi i shoqerise lidhur me grate dhe 
femijet invalide 
Emancipimi ne familje e shoqeri per nje 
ndihmese te vazhdueshme te ketyre 
personave. 
Respektimi i te drejtave te kesaj kategorie 
Identifikimi dhe ndihmesa per kategorine e 
grave dhe femijve me te meta mendore  
Ndihma dhe sherbime shendetesore dhe 
hospitalore, materjale financiare per te 
perballuar kushtet me te domosdoshme te 
jeteses. 
Pajisja me mjete dhe orendi per te minimizuar 
aftesine e kufizuar qe kane keta persona. 
 

Burime Njerëzore: 
1200 anetare 
Staf i perhershem: 6 
 
Burime Financiare  
Kuotat e anetaresimit. 
Financim me projekte 
 
 

1.Trajnimi i nenave 
per : 
 
-Te drejtat e gruas 
lidhur me 
-Sherbimet Sociale 
dhe kujdesi 
shendetesor 
-Edukimi dhe 
punesimi per grate 
me aftesi te kufizuar. 
 
2.Ngritja e nje 
shkolle verore, per te 
larguar nga rruga e 
per t’i kthyer ne 
shkolla publike. 

Ngritja e nje Qendre Rehabilitimi per Grate 
invalide dhe femijet invalide. 
 
Buxheti 15,000 € 
 
Kontributi total i vete organizates  
2350 € 
 
 

 

15. 
OJF 
“Dua jeten” 
ne ndihme te 
semurve 
Tumoralë 

Misioni: 
Integrimi ne jeten shoqerore me ane te 
trajnimeve nga psikologu dhe onkologo. 
 
Vizioni;  
Ndryshimi I mentalitetit ne vete semuret dhe 
opinionin publik. 
 
Objektivat: 
Perpjekje te vazhdueshme per integrim ne 
permjet reabilitimit nga sherbimet sociale 
lehtesuse dhe identifikimi sa me sakte I 
nevojave te personave ne Ak 
 
 
 

Burime Njerëzore: 
150 anëtare  
 
Ne 3 vjete te 
ekzistences se OJF ka 
mundur te kontribuoje 
ne finciarish me ane te 
kuotave te antarsise, 
akumulimit dhe 
ambjentit te saj, dhe 
vullnetarve. 

Trajnim 6 mujore per 
reabilitimin e grave 
me kanser te gjirit ne 
perjudhen post 
eperatore 

-Trajtimi i Personave me AK per 
rehabilitimin e tyre ne permjet fiskutures dhe 
kshillimeve nga psikollogia dhe onkologia 
(3300EURO) 
-Ngritja e nje bibloteke me materjalet e 
fundit mbi Kancerin (1000EURO) 
Fushat sensibilizimi per kapjen ne kohen e 
duhur dhe parandalimin e semundjes 
(2500Euro) 
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16. 
Shoqata e 
P/plegjikeve 
dhe 
T/plegjikeve   
"Shprese dhe 
Dashuri" 

Misioni:   
Permiresimi i kapaciteteve dhe statusit social 
te personave para dhe tetraplegjik dhe 
integrimi i tyre ne jeten e perditshme dhe 
shoqeri 
 
Vizioni:  
Integrimi ne shoqeri i para dhe tetraplegjikeve 
si dhe rritja e standarteve te jeteses se tyre. 
 
Objektivat:  
- Te siguroje te drejtat e personave paraplegjik 
dhe tetraplegjik perms pjesemarrjes, 
mundesive te zhvillimit. 
- Te promovoje integrimin social dhe 
ekonomik te personave para dhe tetraplegjik. 

Burime Njerëzore: 
Staf i perhershem : 
4 persona 
 
Anëtarët: 42  
 
Burime Financiare:  
Financim me Projekte 
 

N/A Projekti “ SHTEPIA E PERBASHKET”, i 
cili ka te bej me krijimin e nje qendre 
rezidenciale per te braktisurit 
Buxheti i perafert  
– 125,500 Euro 
 
 
 

 

 


